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STRESZCZENIE

Celem prac badawczych, których wyniki przedstawiono w zbiorze
tematycznie powiązanych artykułów jest wykorzystanie stosunków
stabilnych izotopów węgla (δ13C) w przyrostach rocznych drzew, jak
również szerokości przyrostów rocznych oraz cech anatomicznych
drewna do oceny wpływu zmieniającego się klimatu, w szczególności
wpływu susz, na drzewa rosnące na tym samym obszarze, będące w różnej
kondycji zdrowotnej. W oparciu o zmierzone wartości δ13C wyznaczone
zostały wartości rzeczywistej efektywności wykorzystania wody (iWUE),
które zostały wykorzystane do oceny wpływu człowieka na środowisko.
Zakres prowadzonych badań obejmował analizy porównawcze drzew w
różnej kondycji, prowadzone na dwóch stanowiskach badawczych: w
lasach Nadleśnictwa Świerklaniec oraz w lasach Nadleśnictwa Opole. Na
obu stanowiskach badawczych występowały liczne drzewa, które usychały
z powodu suszy, a także drzewa w dobrej kondycji zdrowotnej.
Dodatkowo, drzewa na stanowisku w Nadleśnictwie Świerklaniec były
narażone na zanieczyszczenia związane z działalnością człowieka,
emitowane przez pobliską hutę cynku.

Przeprowadzone badania wykazały większą wrażliwość drzew
uszkodzonych na emitowane zanieczyszczenia powietrza, która wyrażała
się obniżeniem wartości δ13C u tych drzew w latach największej emisji z
huty cynku w pobliżu stanowiska na terenie Nadleśnictwa Świerklaniec.
Zaobserwowano też liczne istotne korelacje między wartościami δ13C
drzew uszkodzonych, a średnią temperaturą w miesiącach letnich.
Badania prowadzone dla stanowiska na terenie Nadleśnictwa Opole,
wykazały istotny wpływ niedoboru wody na drzewa uszkodzone, który
potwierdzają liczne istotne korelacje między wartościami δ13C,
a parametrami meteorologicznymi, takimi jak wilgotność i wysokość
opadów oraz wartościami SPEI. Dodatkowo wykazano znaczące obniżenie
wielkości szerokości rocznych przyrostów i parametrów budowy
anatomicznej, takich jak powierzchnia światła komórki oraz szerokość
ściany komórkowej u drzew uszkodzonych, występujące w latach 2010-
2022, kiedy częstotliwość susz w Opolu była wysoka. U drzew

uszkodzonych stwierdzono też obniżenie wartościami indeksów
odporności, wytrzymałości i regeneracji, wyznaczonych dla susz
występujących w latach 1975-2022

Praca może mieć aspekt użyteczny, gdyż może pomóc we
wcześniejszym zdiagnozowaniu pogarszania się kondycji drzew w obliczu
postępujących zmian klimatu.
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1 Cel, tezy oraz zakres pracy
Celem prac badawczych, których wyniki przedstawiono w zbiorze

tematycznie powiązanych artykułów (Załącznik 1-4) jest wykorzystanie
stosunków stabilnych izotopów węgla (δ13C) w przyrostach rocznych
drzew, jak również szerokości przyrostów rocznych oraz cech
anatomicznych drewna do oceny wpływu zmieniającego się klimatu,
w szczególności wpływu susz, na drzewa rosnące na tym samym obszarze,
będące w różnej kondycji zdrowotnej. W oparciu o zmierzone wartości
δ13C wyznaczone zostały wartości rzeczywistej efektywności
wykorzystania wody (iWUE), które zostały wykorzystane do oceny
wpływu człowieka na środowisko. Zakres prowadzonych badań
obejmował analizy porównawcze drzew w różnej kondycji, prowadzone
na dwóch stanowiskach badawczych: w lasach Nadleśnictwa Świerklaniec
oraz w lasach Nadleśnictwa Opole.

W pracy postawiono następujące tezy:
• drzewa reagują na czynniki klimatyczne i środowiskowe,
• reakcja drzew w różnej kondycji zdrowotnej na czynniki klimatyczne
i środowiskowe różni się,
• badania izotopowe oraz dendrochronologiczne mogą dostarczyć
informacji o pogarszającym się stanie drzew znacznie wcześniej niż
można to zaobserwować wizualnie.
Praca może mieć aspekt użyteczny, gdyż może pomóc we wcześniejszym
zdiagnozowaniu pogarszania się kondycji drzew w obliczu postępujących
zmian klimatu.

Zakres przeprowadzonych prac jest przedstawiony w cyklu
publikacji:
• Benisiewicz, B., Pawełczyk, S., & Kłusek, M. (2022). Comparative
analysis of healthy and withering Pinus sylvestris L. trees, considering the
tree ring width; Interdyscyplinarne Badania Młodych Naukowców
InterTechDoc2022 / Balon Barbara, Gwiazda Aleksander (red.), Monografia
/ Politechnika Śląska 2022, vol. 956; 2022; s.42-51.
• Benisiewicz, B., Pawełczyk, S., & Kłusek, M. (2023). δ13C and Intrinsic
Water Use Efficiency for Trees in Various Health Conditions–Case Study
for Świerklaniec Forest District Forest District. Geochronometria, 50(1),
125-134.
• Benisiewicz, B., Pawełczyk, S., Niccoli, F., Kabala, J. P., & Battipaglia,
G. (2023). Investigation of Trees' Sensitivity to Drought: a Case Study in
the Opole Region, Poland. Geochronometria, 50(1), 135-143.
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• Benisiewicz, B., Pawełczyk, S., Niccoli, F., Kabala, J. P., & Battipaglia,
G. (2024). Drought Impact on Eco-Physiological Responses and Growth
Performance of Healthy and Declining Pinus sylvestris L. Trees Growing
in a Dry Area of Southern Poland. Forests, 15(5), 741.
• Benisiewicz, B., Pawełczyk, S. (w recenzji). Do trees affected by
drought are sensitive to rising atmospheric carbon dioxide
concentration? Ochrona klimatu i środowiska, nowoczesna energetyka –
wybrana problematyka.

2 Wprowadzenie do tematyki badawczej
2.1 Dendrochronologia i anatomia drewna

Dendrochronologia jest metodą określania wieku bezwzględnego
opartą na analizie szerokości przyrostów rocznych drzew. Drzewa tego
samego gatunku, rosnące w danym regionie klimatycznym mają zbliżone
sekwencje szerokości słojów. Charakterystyczne sekwencje szerszych
i węższych słojów odzwierciedlają zmiany warunków środowiskowych,
w których rosło drzewo [1-3]. Szersze roczne przyrosty zwykle są
związane ze sprzyjającymi warunkami środowiskowymi (np. odpowiednia
wilgotność i temperatura, czy dobra jakość powietrza). Węższe słoje mogą
z kolei być wynikiem niekorzystnych warunków wzrostu drzew, w tym
ekstremalnych zjawisk pogodowych jak np. susze, powodzie czy pożary.
Roczny przyrost można podzielić na drewno wczesne oraz drewno późne
[4]. Drewno wczesne u drzew iglastych składa się dużych komórek
o cienkich ścianach komórkowych i powstaje na wiosnę [4]. Drewno
wczesne ma jasną barwę, a jego główną funkcją jest przewodzenie wody
[5]. Drewno późne jest tworzone pod koniec lata, jego komórki są wąskie
i mają grube ściany komórkowe, dzięki czemu zapewniają roślinie
odpowiednie własności mechaniczne [6]. Drewno późne stanowi
ciemniejszą część słoja rocznego. Niekiedy zdarza się, że drzewo
kształtuje dodatkowy przyrost nazywany fałszywym przyrostem (ang.
false ring) definiowany jako nagłe wahania gęstości w ciągu roku (ang.
intra-annual density fluctuation -IADF), trudne do odróżnienia od
„normalnych przyrostów” [7]. Fałszywy przyrost pojawia się najczęściej
w drewnie wczesnym, a jego przyczyną mogą być nagłe zmiany warunków
pogodowych, stres biotyczny, stres abiotyczny, zmiany środowiskowe lub
interakcje antropogeniczne [8].
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Aby uzyskać dodatkowe informacje podczas badań
dendrochronologicznych coraz częściej korzysta się z anatomicznych
i strukturalnych właściwości drewna mierzonych w rocznych przyrostach
drzew [9]. Budowa anatomiczna jest charakterystyczna dla danego
gatunku, jednakże podlega też modyfikacjom pod wpływem warunków
środowiskowych [10]. Zmiany w anatomii drewna dotyczą przede
wszystkim zmian w rozmiarze, kształcie oraz ilości komórek [9]. Cechy
anatomiczne drewna są zatem swoistym archiwum relacji między
wzrostem, a środowiskiem, odzwierciedlonym z roczną rozdzielczością
[11]. Struktura anatomiczna jest kształtowana przez czynniki wewnętrzne
i zewnętrzne, a jej znaczące zaburzenia mogą być nawet przyczyną
śmierci drzew [12]. Budowa ksylemu charakteryzowana jest przez liczne
elementy anatomiczne, których rozróżnienie i scharakteryzowanie jest
zadaniem wymagającym precyzyjnych analiz na poziomie komórkowym
[13]. Przykładowe analizowane cechy anatomiczne drewna zostały
przedstawione na Rysunku 1.

Rys. 1 Wybrane cechy anatomii Pinus sylvestris L. Lewa strona: budowa

komórkowa rocznego przyrostu drewna z podziałem na drewno późne
(ciemniejszy kolor w górnej części schematu) oraz drewno wczesne (jaśniejszy
kolor w dolnej części schematu). Strona prawa: szerokość ściany komórkowej
(ang. Cell Wall Thickness - CWT) oraz powierzchnia światła komórki ksylemu
(ang. Lumen Area - LA).
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2.2 Izotopy węgla

Izotopy to atomy tego samego pierwiastka, różniące się ilością
neutronów w jądrze. Izotopy tego samego pierwiastka mają zbliżone
właściwości fizyczne i chemiczne. Węgiel posiada dwa stabilne izotopy
12C, 13C oraz izotop radioaktywny 14C, z czasem połowicznego rozpadu
5730 lat. Izotopy stabilne nie rozpadają się i mogą stanowić wskaźnik
warunków, w których zachodziły reakcje [14]. Względną zawartość
izotopów w próbce opisuje wielkość 𝛿!"𝐶, wyrażona w promilach
i zdefiniowana jako:

δ!"C = ' #!"ó$%&
#'()"(*+

− 1* ∗ 1000, (1)

gdzie: 𝑅 = $ -.

$ -/
– stosunek stężenia cięższego izotopu węgla do lżejszego

odpowiednio w próbce lub wzorcu. Wzorcami są materiały o znanym
składzie izotopowym w stosunku do międzynarodowych standardów,
którym obecnie w przypadku węgla jest VPDB (Vienna Peedee belemnite).

2.2.1 Frakcjonowanie izotopów węgla i wpływ
antropopresji na wartości 𝛅𝟏𝟑𝐂

Frakcjonowanie izotopowe (rozdzielenie izotopowe) to procesy
natury fizycznej (np. parowanie i dyfuzja), lub fizykochemicznej (głównie
reakcje wymiany) zmieniające wzajemne stosunki izotopów danego
pierwiastka w zależności od ich względnych różnic mas [15]. Efekt
frakcjonowania izotopowego jest znaczny dla pierwiastków lekkich
z uwagi na duże względne różnice mas. Wartości 𝛿!"𝐶 dla materii
organicznej drzew bedących reprezentantami typu fotosyntezy C3 (szlak
kwasów trójwęglowych) zawierają się w przedziale od -23‰ do -34‰
[15]. Dla porównania d13C atmosferycznego dwutlenku węgla szacowana
jest na -8‰ [15]. Przyczyną obniżonych wartości d13C u drzew są efekty
kinetyczne, związane z różnicą mas izotopów [16]. Farquhar i in. (1982)
[17] oraz Francey i Farquhar (1982) [18] zaproponowali model
wyjaśniający zmiany stosunków izotopowych w przyrostach rocznych
drzew. Model ten można przedstawić za pomocą następującego wzoru:

Δ!"C = a + (b − a) %0
%&

, (2)
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gdzie:
a - frakcjonowanie podczas dyfuzji przez szparkę (a»4,4‰),
b - frakcjonowanie podczas procesu karboksylacji (b»27‰),
ci - koncentracja CO2 w przestrzeniach międzykomórkowych liścia,
ca - koncentracja CO2 w atmosferze.
Zaproponowany model zakłada, że skład izotopowy atmosferycznego CO2
jest modyfikowany w zjawisku dyfuzji podczas wnikania przez szparkę
liścia. Molekuły CO2 zawierające lżejsze izotopy dyfundują łatwiej niż te
z izotopami cięższymi. Drugi etap frakcjonowania węgla jest związany

[…]

photosynthetic rate (A) and its stomatal conductance (g), using the δ13C values of the divided
tree ring. This was done using the following equation:

iWUE =
(c# − c%)
1.6 =

A
g, (1.3)

where: 1.6 is the ratio of the diffusivities of water and CO2 in the atmosphere; ca is the
concentration of CO2 in the atmosphere (estimated values are obtained from Robertson et al.
[32]); and ci is the concentration of CO2 inside cells. The ci was determined based on the
following equation:

c% = c#(δ!"C&'(( − δ!"C#%' + a)/(b − a), (1.4)
where: a is the fractionation factor due to CO2 diffusion through stomata (a = −4.4), b is the
fractionation factor due to Rubisco enzyme during photosynthesis (b = 27) [30].

1.3. Results

Since 1975, we have observed an almost linear (R2=0.99) increase in atmospheric carbon
dioxide (Fig. 2A). Compared to 1975, the value of atmospheric CO2 increased by 25%, reaching

413)*+,
*+,

in 2021. Emissions of SO2 from the zinc smelter near Świerklaniec site were the

highest until the early 1990s (average emission of 5472 Mg/year), in 1992 there was a
significant drop in emissions, and the average SO2 value until 2021 dropped to 647 Mg/year
(Fig. 2B).

Fig. 3 A) Annual CO2 concentration in the atmospheric air. Data obtained from McCarroll D. and Loader
NJ. [30]; B) Annual SO2 emission form zinc smelter “Miasteczko Śląskie” near Świerklaniec.

Rys. 4 A) Roczne wartości koncentracji CO2 w powietrzu atmosferycznym. Dane pozyskane z
McCarroll D. and Loader NJ. [30]; B) Roczna emisja SO2 z huty cynku “Miasteczko Śląskie”
w pobliżu Świerklańca.

The mean iWUE values for Świerklaniec and Opole do not differ statistically significantly
(p>0.05). In the initial period of the analysis (1975-1988), when the atmospheric CO2
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concentration was the lowest, iWUE values for Opole were significantly lower (p<0.05) than
for Świerklaniec (Fig. 3A). In the following years, we no longer observed any differences
between the 2 sites. The lowest iWUE value calculated for Świerklaniec was 66.2)*+,

*+,
, for

Opole it amounted to 58.0)*+,
*+,

. The highest iWUE value in Świerklaniec was 92.5)*+,
*+,

, while

in Opole it was 100.8)*+,
*+,

. The plot of iWUE against atmospheric CO2 showed a clear
relationship between these parameters for both sites (Fig. 3A). In the case of Świerklaniec, for
the entire time range, we observed an increasing trend (R2=0.91), which was also observed for
Opole, however, the value of the coefficient of determination was slightly lower (R2=0.82) (Fig.
3A). The plots depicting the relationship between ci and ca are similar for both sites, and we do
not observe statistically significant (p>0.05) differences between them (Fig. 3B). Similar to
iWUE, ci values showed a strong dependence on changes in atmospheric CO2 (Fig. 3B). In both
sites an increasing trend of intercellular CO2 concentration was observed, however, in the case
of Świarklaniec it was more significant (R2=0.91) than for Opole (R2=0.67).

Fig. 3 Annual values of A) iWUE, B) intercellular CO2 concentrations (ci), plotted against values of
atmospheric carbon dioxide concentrations (ca)

Rys. 3 Roczne wartości A) iWUE, B) koncentracji CO2 w przestrzeniach międzykomórkowych liścia
(ci), przedstawione względem wartości stężeń dwutlenku węgla w atmosferze (ca)

1.4. Discussion and conclusion

Trees from both locations showed an increase in iWUE and ci relative to atmospheric CO2.
In the initial period of analysis (1975-1988), iWUE values were significantly higher (p<0.05)
for trees in Świerklaniec than in Opole site. This coincides with the highest SO2 emissions from
the zinc smelter near Świerklaniec. When SO2 emissions decreased significantly, there were no
longer significant differences in iWUE values for both locations. This is consistent with
previous studies that observed an increase in δ13C (consequently increase in iWUE) in trees
exposed to increased SO2 emissions. Savard M. et al. [33] analyzed trees growing near a zinc
smelter in Canada; the authors observed a remarkable positive shift in δ13C of up to 4‰, which
was attributed to SO2 emission. Boettger T. et al. [34] showed a significant increase in δ13C of
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pines in the years of the highest SO2 emissions in German areas, as well as a decrease in δ13C
along with a drop of SO2 emissions in later years. The increase in δ13C (and therefore iWUE)
in response to SO2 emissions can be explained by the closure of the stomata and the consequent
decrease in plant physiological activity [35].

The increasing trend that occurred for iWUE was also observed for ci (relative to ca) for
trees at both locations throughout the entire analysis period. Similar relationships were observed
by Waterhouse JS et al. [9], who analyzed the impact of atmospheric CO2 on Scots pines (Pinus
sylvestris L.) in northern Europe in the years 1895-1994. The authors observed a clear
increasing trend between iWUE and ca, which was steepest at lower iWUE concentrations (up

to 315)*+,
*+,

), and with increasing iWUE this trend increasingly flattened. The authors observed

also, that until the mid-1970s the ci/ca ratio was constant, however, after exceeding the ca value

of 340)*+,
*+,

, a clear increasing trend occurred. The behavior of ci and iWUE since the mid-1970s

was explained by the possibility of two processes occurring: a reduction in the stomatal index
and stomatal density, which reach their lower limits, respectively, at ca values above

approximately 340)*+,
*+,

, or the biphasic nature of the reaction A to the increase in ca (initially a

linear increase in A, the steepness of which decreases with increasing ca). Adams M. et al., [17]
also observed a slowing in iWUE growth in response to rising ca that began around 1965. The
explanation for this slowdown was a fact, of existence the limits to CO2-driven changes in the
hydrological cycles of the world's mature forests [17]. As trees reach intrinsic physiological
limits to their ability to adapt to more CO2, proposed changes in transpiration as a result of
stomatal closure and reduced gs, which include increases in runoff at continental scales, may
slow down or even cease. Since our analyzes cover a more recent period, we cannot refer to
previous years, but it can be suspected that the physiological threshold of tree resistance to
atmospheric carbon dioxide was exceeded throughout the entire period of our analyses. This
explains the increasing trends of both iWUE and ci throughout the analysis period. There are
studies in the literature (e.g. [36, 37]) that report a short-term, larger increase in iWUE values
in recent years. This phenomenon is explained by the severe droughts that are affecting Europe.
These results coincide with our observations, where, especially for trees from Opole (where
droughts were more severe), since 2005 the increase in iWUE has been more dynamic than in
previous years.
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Streszczenie:
W rozdziale przedstawiono analizę wpływu rosnących emisji dwutlenku węgla na drzewa
występujące na terenach dotkniętych suszą w południowej Polsce. Zastosowana metodologia
obejmuje analizę składu izotopowego węgla rocznych przyrostów drzew z obu stanowisk, a
także wyliczoną na tej podstawie rzeczywistą efektywność wykorzystania wody (iWUE).
Otrzymane dla obu stanowisk wyniki są spójne. Jedyne istotne różnice, które zaobserwowano
wystąpiły w latach 1975-1988, kiedy wartości iWUE były wyższe dla drzew w Świerklańcu,
co powiązaliśmy z wysoką emisją dwutlenku siarki przez pobliską hutę cynku. Dla obu
stanowisk zaobserwowaliśmy rosnące trendy zarówno w iWUE, jak i w wartości koncentracji
CO2 w przestrzeniach międzykomórkowych liścia (ci). Wyniki te sugerują, że drzewa osiągnęły
już fizjologiczny limit, umożliwiający przystosowanie się do większej ilości atmosferycznego
dwutlenku węgla, po przekroczeniu którego nie obserwujemy wpływu CO2 na drzewa.

Abstract:
The chapter presents an analysis of the impact of increasing carbon dioxide emissions on trees
in drought-affected areas in southern Poland. The applied methodology includes the analysis of
the carbon isotopic composition of annual tree rings from both sites, as well as the calculated
intrinsic Water Use Efficiency (iWUE). The results obtained for both sites are consistent. The
only significant differences observed occurred in the years 1975-1988, when iWUE values were
higher for trees in Świerklaniec, which was linked to high sulfur dioxide emissions from the
nearby zinc smelter. For both sites, we observed increasing trends in both iWUE and CO2
concentration values in leaf intercellular spaces (ci). These results suggest that trees have
already reached a physiological limit, allowing them to adapt to higher atmospheric carbon
dioxide levels, beyond which we do not observe any further impact of CO2 on trees.
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