Prof. dr hab. Anna Cedro
Instytut Nauk o Morzu i Środowisku
Uniwersytet Szczeciński

Szczecin, 31.12.2024 r.

### Recenzja

rozprawy doktorskiej **Pani mgr inż. Barbary Benisiewicz** napisanej pod kierunkiem dr hab. inż. Sławomiry Pawełczyk, prof. Pol. Śl. w dyscyplinie nauki o Ziemi i środowisku na Politechnice Śląskiej, pt.: **Badania wrażliwości drzew na suszę oraz wzrost koncentracji CO<sub>2</sub> z wykorzystaniem izotopów stabilnych węgla oraz współczynnika efektywnego wykorzystania wody.**

Podstawą opracowania niniejszej recenzji są materiały dostarczone przez Politechnikę Śląską: wydrukowana (maszynopis) i elektroniczna (plik pdf) wersja rozprawy doktorskiej. Stwierdzam, że załączona dokumentacja została sporządzona poprawnie i stanowić może podstawę przygotowanej recenzji.

Badania drzewostanów uszkodzonych przez susze i negatywny wpływ zanieczyszczeń atmosferycznych są bardzo ważnym problemem naukowym podejmowanym obecnie przez szereg naukowców. Zmieniający się klimat, w tym wzrost temperatury i narastający problem susz oraz wzrost antropopresji powodują zamieranie olbrzymiej liczby drzew, nie tylko w Polsce i w Europie, ale także na innych kontynentach i w innych strefach klimatycznych. Poznanie reakcji poszczególnych gatunków na te zmiany i mechanizmów adaptacyjnych może pomóc w utrzymaniu naszych drzewostanów w dobrej kondycji zdrowotnej. Badania prowadzone w ramach przedstawionej pracy doktorskiej wpisują się w ogólnościwiatowy trend badań, są aktualne i bardzo ważne pod względem środowiskowym. Wybór gatunku będącego przedmiotem analiz oraz obszaru badań (sosna zwyczajna dominujący gatunek w polskich lasach i rosnąca w dość silnie zanieczyszczonym regionie) pozwala na prześledzenie wpływu narastającego występowania susz oraz antropogenicznego oddziaływania związanego z emisją zanieczyszczeń atmosferycznych na drzewostany.

W recenzowanej rozprawie doktorskiej brak jest ciągłej numeracji stron, np. pierwsza numerowana strona - strona 2 pojawia się wg moich obliczeń na str. 7, potem kilkadziesiąt stron dalej znowu w wersji anglojęzycznej pojawia się str. 2, załączone artykuły mają swoją numerację i znowu pojawia się tu str. 2. Jak mam w takiej numeracji zgłaszać uwagi (np. pierwsza strona 2?). Rozprawa doktorska nie ma też spójnego spisu treści: pojawia się on na wg mnie str. 5 (wersja polskojęzyczna) i obejmuje strony 2-22, wersja anglojęzyczna jest ujęta w odrębnym spisie treści, a Załączniki (5, a na stronie wg Autorki 2 jest napisane 4, pierwszy akapit) oraz Oświadczenia współautorów nie są ujęte w żadnym spisie treści. Po nadaniu spójnej numeracji stron i jednym uwzględniającym wszystkie pozycje spisie treści praca byłaby o wiele bardziej czytelna w odbiorze.

Recenzowana rozprawa składa się z: nieco ponad 1 stronicowego streszczenia, poszerzonego streszczenia (w języku polskim liczącego 22 strony), następnie Abstraktu i Extended summary of the doctoral dissertation (anglojęzyczna wersja streszczenia i poszerzonego streszczenia) oraz 5 załączników (tematycznie powiązane artykuły naukowe Doktorantki wchodzące w skład jej osiągnięcia) wraz z oświadczeniami współautorów.

W pierwszej części poszerzonego streszczenia (Cel, tezy oraz zakres pracy) określono cel badań. Cel pracy sformułowano poprawnie i jasno. Brak tu jednak i także w dalszej części opisu podania gatunku drzewa, który był obiektem badań. Wynika to oczywiście z załączonych artykułów, jednak moim zdaniem określenie gatunku i podanie informacji, że jest to jeden gatunek w całym cyklu artykułów jest istotne. W kolejnej części pojawia się wprowadzenie do tematyki badawczej, w której szczegółowo opisane są: proces powstawania przyrostu rocznego, proces frakcjonowania izotopowego węgla w drzewie oraz czynniki, które mają na ten proces wpływ i sposób obliczania efektywności wykorzystania wody (iWUE). Następnie pojawia się opis materiału i stanowisk badawczych (nawet tu nie ma określenia gatunku drzewa), w którym warto byłoby dodać łączną liczbę przebadanych drzew. Kolejny rozdział opisuje pomiary dendrochronologiczne i przy użyciu spektrometrii masowej IRMS oraz badania cech anatomicznych drew-

na. Następnie Doktorantka krótko podsumowuje główne wyniki badań przedstawione w każdym z 5 artykułów naukowych oraz podsumowuje wkład własny w badania. Poszerzone streszczenie kończy literatura licząca 36 pozycji i zestawiona w nietypowy sposób – w kolejności pojawiania się w pracy.

Uwagi merytoryczne i techniczne do poszerzonego streszczenia;

- str. 2, linia 22 aspekt użyteczny, może lepiej aplikacyjny?;
- na str. 4, linia 6-9 pojawia się informacja, że cechy anatomiczne drewna odzwierciedlają roczną rozdzielczość – moim zdaniem o wiele większą rozdzielczość niż roczną;
- str. 8, linia 16 dogłębne badania, może lepiej szczegółowe;
- str. 8 linia 24 – po ile drzew liczyły grupy drzew zdrowych i uszkodzonych?;
- str. 9 linia 20 – powołanie na pozycję nr 34 jest nieprawidłowe, powinno być jak w całej pracy tu nr 27;
- str. 9 linia 3 od dołu – pozyskana z drewna – znowu brak informacji z jakiego gatunku;
- str. 10 linia 9 – znowu słowo dogłębne przy studiach literaturowych;
- str. 11 linia 14 – czy skrót min. ma oznaczać między innymi (m.in.)?

Rozprawę doktorską stanowi zbiór pięciu powiązanych tematycznie publikacji, w których Pani Barbara Benisiewicz jest pierwszym autorem, jest także autorem korespondencyjnym w pracy 2 i 3 (w pracy 1, 4 i 5 nie jest to określone). Publikacje 1-4 zostały już opublikowane: 1 w monografii, 2 i 3 w Geochronometrii, 4 w Forests, a 5 została oddana do procesu recenzyjnego. Wszystkie artykuły zostały przygotowane w języku angielskim. Szkoda, że w cytowaniach tych prac brak jest powołania na nr DOI. Oświadczenia Autorki i współautorów zostały przygotowane bardzo starannie. Chcę podkreślić, że opublikowane prace (1-4) są w otwartym dostępie.

Publikacje wchodzące w skład rozprawy doktorskiej:

1.

**Benisiewicz, B., Pawełczyk, S., & Kłusek, M. (2022).** Comparative analysis of healthy and withering *Pinus sylvestris* L. trees, considering the tree ring width; Interdyscyplinarne Badania Młodych Naukowców InterTechDoc2022 / Balon Barbara, Gwiazda Aleksander (red.), Monografia/Politechnika Śląska 2022, vol. 956; 2022; s.42-51.

2.

**Benisiewicz, B., Pawełczyk, S., & Kłusek, M. (2023).** $\delta^{13}\text{C}$ and Intrinsic Water Use Efficiency for Trees in Various Health Conditions – Case Study for Świerklaniec Forest District Forest District. *Geochronometria*, 50(1), 125-134.

3.

**Benisiewicz, B., Pawełczyk, S., Niccoli, F., Kabala, J. P., & Battipaglia, G. (2023).** Investigation of Trees' Sensitivity to Drought: a Case Study in the Opole Region, Poland. *Geochronometria*, 50(1), 135-143.

4.

**Benisiewicz, B., Pawełczyk, S., Niccoli, F., Kabala, J. P., & Battipaglia, G. (2024).** Drought Impact on Eco-Physiological Responses and Growth Performance of Healthy and Declining *Pinus sylvestris* L. Trees Growing in a Dry Area of Southern Poland. *Forests*, 15(5), 741.

5.

**Benisiewicz, B., Pawełczyk, S. (w recenzji).** Do trees affected by drought are sensitive to rising atmospheric carbon dioxide concentration? *Ochrona klimatu i środowiska, nowoczesna energetyka – wybrana problematyka*.

W pracy nr 1 przeanalizowano dwie sosny zwyczajne rosnące w Nadleśnictwie Świerklaniec, jedna zaliczona do klasy drzewa zdrowe, druga – uszkodzone przez suszę. Wykonano pomiar szerokości przyrostu rocznego, wydatowano przyrosty, wykazano lata wskaźnikowe oraz przeprowadzono analizę przyrost-klimat. Wykazano przydatność drzew uszkodzonych do analiz oraz wskazano różnice

pomiędzy tymi dwoma analizowanymi klasami. Uwaga: praca nie jest poprawna metodycznie, ponieważ np. lata wskaźnikowe oraz analizy przyrost-klimat wykonuje się dla chronologii a nie dla pojedynczych drzew, jednak praca ta może być traktowana jako wstępna/pilotażowa analiza do dalszych badań. W pracy tej pojawia się także kilka razy błędny zapis nazwy gatunku analizowanego drzewa *Pinus sylvestris* (np. str. 43, 3 razy str. 51).

W pracy nr 2 na terenie tego samego Nadleśnictwa złożono chronologie dla sosny zwyczajnej, następnie wybrano dwa drzewa o odmiennej kondycji zdrowotnej (zdrowe i uszkodzone), które poddano dokładnym analizom. Oprócz pomiaru szerokości przyrostów rocznych (RWI, chodzi o TRW czy RWI?) wykonano pomiar $\delta^{13}\text{C}$ oraz obliczono efektywność wykorzystania wody (iWUE). Uzyskane chronologie porównywano z przebiegiem temperatury powietrza, opadów atmosferycznych oraz emisją $\text{SO}_2$ . Stwierdzono negatywny wpływ emisji $\text{SO}_2$ na RWI oraz różnice pomiędzy drzewem zdrowym i uszkodzonym w przebiegu $\delta^{13}\text{C}$ i iWUE (szczególnie w latach o zwiększonej emisji $\text{SO}_2$ ).

Trzeci artykuł dotyczy drzew uszkodzonych przez suszę w Nadleśnictwie Opole. Analizy wykonano tu na podstawie 5 drzew zdrowych i 5 uszkodzonych (nawierty z 4 kierunków). Analizowano RWI oraz wybrane cechy anatomii drewna (powierzchnię światła komórki – LA oraz szerokość ściany komórkowej – CWT). Po 2009 roku stwierdzono różnice pomiędzy drzewami zdrowymi i uszkodzonymi (w RWI, RWI czy TRW?, wrażliwości na czynniki meteorologiczne oraz w analizowanych parametrach budowy anatomicznej). Ciekawym rezultatem mogącym mieć aplikacyjne znaczenie jest wykazanie 5-cio letniego okresu, w którym wcześniej zaobserwowano zmiany w analizowanych parametrach, a nie były one bezpośrednio obserwowane w drzewostanie.

Uwaga (dotyczy nie tylko artykułu nr 3): w rozprawie doktorskiej do określenia szerokości przyrostu rocznego używa się raz skrótu TRW (np. str. 9), a raz skrótu RWI (np. str. 12, a np. na str. 9 jest on użyty w innym moim zdaniem poprawnym znaczeniu). Te skróty są wymieszane i często niepoprawnie stosowane.

W pracy nr 4 autorzy kontynuują temat drzew uszkodzonych przez suszę w Nadleśnictwie Opole. Znowu przedmiotem badań są sosny zdrowe (5 drzew) i uszkodzone (5 drzew), z których pobrano po 4 nawierty. Tym razem zostały one wykorzystane do złożenia chronologii BAI (przyrost powierzchni przekroju), chronologii $\delta^{13}\text{C}$ i chronologii iWUE dla obu analizowanych grup drzew. Chronologie te były korelowane z danymi meteorologicznymi i ze SPEI (wskaźnik standaryzowanego klimatycznego bilansu wodnego). Wykazano, że obie klasy drzew są wrażliwe na suszę, a drzewa uszkodzone charakteryzują się silniejszymi i w dłuższym okresie korelacjami z parametrami związanymi z wilgocią. Zmniejszenie się iWUE po 2015 roku u drzew uszkodzonych świadczy o istotnym wpływie suszy na zdrowie i kondycję tych drzew.

W ostatniej pracy (nr 5) oddanej do druku porównywano drzewa zdrowe (nie uszkodzone przez suszę) w obu Nadleśnictwach (Opole i Świerkłaniec) oraz badano wpływ zmian koncentracji atmosferycznego $\text{CO}_2$ i $\text{SO}_2$ na drzewa. Do analiz i porównań wykorzystano chronologie iWUE oraz obliczonej koncentracji $\text{CO}_2$ w przestrzeniach międzykomórkowych ( $c_i$ ). Stwierdzono, że w okresie wysokich emisji $\text{SO}_2$ drzewa na nie bardziej narażone uzyskiwały wyższe wartości iWUE. W trendach dla obu stanowisk różnic tych nie stwierdzono, co wg auterek świadczyć może o osiągnięciu fizjologicznego limitu umożliwiającego przystosowanie się do większej ilości atmosferycznego $\text{CO}_2$ .

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pani mgr inż. Barbary Benisiewicz stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Na jej podstawie można ocenić wysoko poziom wiedzy Doktorantki oraz jej umiejętność prowadzenia badań naukowych. Doktorantka sama wybierała powierzchnie badawcze, współpracowała z leśnikami, pozyskiwała dane (np. meteorologiczne, czy dotyczące zanieczyszczeń atmosfery), pobierała próby, preparowała je w laboratorium, mierzyła szerokość przyrostu rocznego, składała chronologie, wykonywała analizy anatomiczne drewna, mierzyła stosunek stabilnych izotopów węgla $\delta^{13}\text{C}$ , obliczała BAI, iWUE czy $c_i$ . Wykonała także szereg analiz korelacyjnych złożonych chrono-

logii z wybranymi parametrami. Jest to bardzo szeroki zakres zdobytej wiedzy i umiejętności, świadczący o dojrzałości naukowej Doktorantki.

**Biorąc pod uwagę przedstawioną rozprawę doktorską stwierdzam, że spełnia ona warunki i wymagania stawiane pracom doktorskim przewidziane w art. 221 ust. 8 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce.**

**W związku z powyższym przedstawiam wniosek Radzie Dyscypliny Nauki o Ziemi i Środowisku Politechniki Śląskiej o dopuszczenie rozprawy autorstwa Pani mgr inż. Barbary Benisiewicz do dalszych etapów przewodu doktorskiego.**

*Anna Cedho*

*Szczecin, 31.12.2024 r.*

1. The first part of the document is a letter from the author to the editor, dated 10/10/1954. The letter discusses the author's interest in the subject of the journal and the possibility of publishing a paper on the topic.

2. The second part of the document is a letter from the editor to the author, dated 10/15/1954. The editor expresses interest in the author's work and suggests that the author submit a paper for consideration.

3. The third part of the document is a letter from the author to the editor, dated 10/20/1954. The author responds to the editor's letter and agrees to submit a paper for consideration.

4. The fourth part of the document is a letter from the editor to the author, dated 10/25/1954. The editor informs the author that the paper has been accepted for publication.

5. The fifth part of the document is a letter from the author to the editor, dated 10/30/1954. The author thanks the editor for accepting the paper and expresses hope that the paper will be published.

6. The sixth part of the document is a letter from the editor to the author, dated 11/5/1954. The editor informs the author that the paper has been published in the journal.

7. The seventh part of the document is a letter from the author to the editor, dated 11/10/1954. The author thanks the editor again for publishing the paper and expresses appreciation for the editor's interest in the author's work.